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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na druhy obalů a technologii balení masných

výrobků. První část práce je zaměřena na masnou výrobu a výrobu masných

produktů. Dále pojednává o rozdělení obalů na masné výrobky a jejich požadavky.

Pátá a šestá kapitola se věnuje balícím technologiím pro masné výrobky. Poslední

kapitoly pojednávají o vadách a označování masných výrobků.

Klíčová slova: masné výrobky, druhy obalů, technologie balení.

ABSTRACT

This bachelor work is focused on packing types and packaging technology of meat

products. The first part of the thesis aims at meat manufacturing and meat products

production. Further, the work deals with meat products wrapping split and what

are the main requirements onto each. The fifth and sixth chapter turns to packing

technologies in terms of meat production. The last chapters are about mistakes

and marks of meat products.
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1. ÚVOD

Balení potravin se využívá již několik století a má svou dlouholetou tradici.

Dříve byl obal chápán pouze jako ochrana potravin a možnost jejich uložení

pro pozdější potřebu. V dnešní době má obal přiřazeno mnohem více funkcí

a požadavků, které musí splňovat. Je to nejen ochrana potravin a skladování,

ale například i přispívání obalu k prezentaci a marketingu, poskytnutí nezbytných

informací o výrobku, snadná manipulace s obaly a to nejen při otevírání obalu,

ale například i při jeho vyprazdňování a v neposlední řadě prodloužení trvanlivosti

potravin.

K rozvoji balící technologie potravin došlo v 19. století. Začaly se vyvíjet nové

obalové materiály a docházelo k rozvoji nových postupů při jejich výrobě. Na trh

byly uvedeny výrobky v menších dávkách, které byly baleny přímo v továrnách.

Do oběhu se dostaly také první plechovky. Ale až v roce 1980 se nauka balení

potravin stala odbornou disciplínou a od té doby začalo docházet k zásadním

změnám v rozmanitosti používaných obalových prostředků, využívaných balících

strojů, i nových balících technologiích.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat literární rešerši na téma Balení masných

výrobků, technologie a trendy na trhu.

Informace pro bakalářskou práci jsem čerpala z doporučené literatury, odborných

časopisů a internetových stránek.
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2. MASNÉ VÝROBKY

Výroba či příprava masných výrobků se vyvíjí od dávnověku a souvisí s lidskou

snahou prodloužit údržnost masa. Prodloužení přirozené uchovatelnosti masa

se nejdříve dosahovalo sušením, dále uzením, pečením a solením. Nejprve u celých

kusů nebo kousků masa, později se maso mělnilo, smíchávalo se solí, s kořením

a dalšími ochucujícími přísadami, vzniklá směs masa s dalšími látkami se tvarovala

a později se plnila do různých obalů z přírodních zdrojů (Ingr, 2003).

Pipek, Jirotková (2001) uvádí, že přes počáteční nedůvěru se produkce

masných výrobků rozšířila a v současné době spotřeba masných výrobků představuje

velký podíl celkové spotřeby masa (30 – 60 %).

2.1 Masná výroba

Masná výroba je třetí hlavní fází zpracovatelské vertikály jatečných zvířat

a masa (jatečnictví - bourání masa – masná výroba). Je výrobní fází nejvíce členěnou

jednak pestrostí sortimentu finálních masných výrobků, a jednak i složitostí

výrobních postupů a jednotlivých technologických operací (Ingr, 2003).

2.1.1 Struktura masných výrobků

Podle struktury se masné výrobky člení zásadně na dvě skupiny. Celistvé

či kusové výrobky (šunky, uzená masa) a mělněné výrobky (párky, klobásy, salámy

aj.) U celistvých masných výrobků základní struktura svaloviny zůstává a jejich

výroba je provázena pouze změnou rozpustnosti a bobtnáním svalových bílkovin.

U mělněných výrobků jsou změny svaloviny mnohem složitější. Mělněním masa

se uvolňují myofibrilární bílkoviny, působením přidané soli se stávají více

rozpustnými a významně se podílejí na tvorbě struktury masných výrobků. Struktura

masných výrobků je spojena s několika následujícími základními pojmy (Ingr, 2003).

Jako dílo se označuje směs rozmělněného masa promíchaného s dalšími

surovinami, která po naražení do střeva či jiného vhodného obalu tvoří základ

masných výrobků. Obvykle sestává ze spojky a vložky. Vložka jsou různě velké

kousky masa, syrového sádla, zeleniny nebo jiných složek, které se (obvykle

ve formě kostek) vmíchávají do spojky a tvoří pak mozaiku salámu (Kadlec

a kolektiv, 2002).
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Spojka je jemně mělněná součást díla, připravuje se z vazného (většinou

hovězího) masa, do něhož se vmíchává určitý podíl méně vazného masa. Má význam

pro tvorbu struktury a pro soudržnost masných výrobků (Kadlec a kolektiv, 2002).

Na obrázku č. 1 je vidět schéma tradiční výroby masných výrobků.

Obrázek č. 1: Schéma tradiční výroby masných výrobků

Zdroj: Čepička a kol. 1995

2.1.2 Mělnění masných výrobků

Mělněním se zmenšují kousky masa na různě veliké částice, jejich mícháním

pak dochází k vyrovnání chemického složení i dalších vlastností celého objemu díla.

Při mělnění svaloviny dochází k uvolňování a rozpouštění svalových bílkovin,

aby se tyto bílkoviny (představované převážně myosinem) staly alespoň částečně

rozpustnými, je třeba přidat určité množství soli (Pipek, Pour, 1998).
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Řezačky

Pipek (1998) uvedl, že řezačky jsou velmi rozšířeným mělnícím zařízením.

Mělněné maso je podáváno šnekem nebo pásovým podavačem do vlastní řezací

části, která sestává z krátkého podávacího šneku a ze systému děrovaných desek

a otáčejících se nožů. Sestava těchto nožů, tzv. složení, se přizpůsobuje účelu a druhu

zpracovaného materiálu. Mělnění na řezačce je komplexní pochod, při kterém

dochází k přímému řezání, ke strouhání, hnětení, trhání a drcení. Pokud jsou otvory

v desce velké, dochází převážně k řezání a stříhání, u malých otvorů se převážně drtí.

Při drcení se narušují buněčné membrány, čímž se uvolní více bílkovin. Moderní

řezačky (tzv. separační řezačka) mívají zařízení na odstraňování tuhých částic (šlach,

chrupavek, kousků tvrdé kůže, úlomků kostí, cizích předmětů, aj.), zhoršujících

senzorickou jakost masných výrobků. Na obrázku č. 2 je vidět řezačka masa HL – G

22 S.

Obrázek č. 2: Řezačka masa HL – G 22 S

Zdroj: Anonymus1

Kutry

Současného mělnění a míchání se dosahuje na kutrech. Kutr je zařízení

sestávající z otočné mísy, v níž se otáčí na hřídeli nože, které maso současně

rozsekávají i promíchávají. Na kutru lze vyrobit široký sortiment masných výrobků,
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je výhodný zejména pro výrobky, u nichž se požaduje pěkná mozaika v nákroji.

Běžné kutry užívané v průmyslu mívají objem mísy 300 – 500 l. Otáčky hřídele nožů

i otáčky mísy lze měnit podle účelu, tj. zda má docházet k intenzivnímu mělnění

nebo se má především míchat. Součástí kutrů jsou i některé další doplňky: víko mísy,

které zabraňuje vypadávání mělněného masa a chrání před hlukem, hydraulický

překlapěč vozíků k plnění suroviny do mísy, vyprazdňovací talíř, který se na konci

kutrování zasune do mísy, a často i hermetický obal umožňující evakuaci prostoru

mísy, případně zaplnění tohoto prostoru inertním plynem (Pipek, Pour, 1998).

Obrázek č. 3 ukazuje kutr TQ 8.

Obrázek č. 3: Kutr TQ 8

Zdroj: Anonymus2

2.1.3 Rozdělení masných výrobků

Masných výrobků existuje na světě ohromné množství, je nemožné podat

jejich vyčerpávající seznam. Téměř všechny masné výrobky obsahují chlorid sodný,

nejčastěji ve směsi s dusitanem sodným. Většina masných výrobků je i tepelně

opracována, poměrně velká skupina se suší. Uzení zajišťuje specifickou chutnost,

od tohoto procesu je odvozeno i označení „uzeniny“, mnohdy nevhodně používané

pro všechny masné výrobky (i neuzené). Některé výrobky totiž nejsou uzeny,

jiné neobsahují dusitan, takže při záhřevu ztrácejí červenou barvu, existují i takové,

které se vůbec tepelně neopracovávají (Kadlec a kolektiv, 2002).
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Vzhledem k rozdílné technologii se vytvořilo několik způsobů rozdělení


[…]


k uvolňování vody, která působí velmi nevzhledně, zejména v kombinaci

s používáním pokryvových koření na bázi papriky, měkké plátky salámu nejdou

od sebe dobře oddělit a často vypadává vložka tukové tkáně. Zlepšení lze dosáhnout

aplikací sacharidů, zejména karagenanů či bramborové vlákniny. Závažnou chybou

je balení fermentovaných a měkkých salámů v jednom obalu. To vede

ke kontaminaci měkkého salámu mléčnými bakteriemi z fermentovaného salámu.

Výsledkem je obvykle zelenání. Stejnou chybou je krájet měkké salámy

po fermentovaných salámech na tomtéž nářezovém stroji bez předchozí dezinfekce

(Pipek, Jirotková, 2001).

Balené výrobky je třeba skladovat při chladírenské teplotě,

protože by se v nich mohly pomnožit anaerobní mikroby. Problémem bývají

i netěsnosti obalu, ať v důsledku protržení, nadměrného zeslabení obalu při tvarování

či v důsledku špatných svárů. Světlo, zejména světlo s krátkou vlnou délkou (UV),
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urychluje oxidaci tuků a je příčinou zhoršení barvy. Skladování v temnu prodlužuje

barevnou stabilitu a má rovněž vliv na množství bakterií (Pipek, Jirotková, 2001).

V našich podmínkách se produkují trvale fermentované výrobky,

na jejichž vlastnosti mají výrazný nezastupitelný vliv bakterie mléčného kvašení.

Tato početná mikrobiální populace (zejména laktobacily a pediokoky) zkvašuje –

fermentuje, přidané sacharidy na kyselinu mléčnou, která ovlivňuje dílo trvale

fermentovaných výrobků a významně zasahuje do procesu zrání (snížení hodnot pH,

vliv na aroma). Bakterie mléčného kvašení jsou přítomné na mase v okamžiku

jeho zpracování na dílo trvale fermentovaných výrobků. Navíc se při procesu trvale

fermentovaných výrobků vytvářejí příznivé podmínky, které růst a množení

laktobacilů a dalších zástupců baktrií mléčného kvašení podporují. Velmi početná

populace těchto mikrobů se přidává do díla formou startovacích kultur. Takto

je zaručeno, že průběh fermentace „je pod kontrolu“ prověřených vybraných

mikrobiálních kmenů (Kameník, 2007).

Na povrchu masných výrobků, zejména trvanlivých salámů, se někdy

vyskytují bílé povlaky, které spotřebitelé většinou považují za plísně. K jejich růstu

dochází při porušení aktivity vody v důsledku změn vnějšího klimatu. Vedle plísní

se však mohou na povrchu masných výrobků vyskytovat i bílé povlaky

vykrystalovaných solí (zejména fosfátů) nebo aminokyselin (tyrosin) uvolněných

při proteolýze (Lautenschläger, Müller 1993).

Pipek et al.(2007) uvedl, že nárůst krystalů na povrchu trvanlivých salámů

(ale i jiných masných výrobků) se začal ve zvýšené míře objevovat v posledních

dvou desetiletích zejména v souvislosti s užíváním „ekonomických receptur‘‘

pro levné výrobky. Podstatou děje jsou změny mikroklimatických podmínek v okolí

salámu, kdy střídání teploty a relativní vlhkosti vede ke změnám vlhkosti

(resp. aktivity vody) v povrchových vrstvách a současně i ke změnám rozpustnosti

některých solí, rozpustnost je totiž značně závislá na teplotě.
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8. ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit balení masných výrobků,

technologie a trendy na trhu.

Během posledních let se rozšířil trh s masnými výrobky a neexistuje univerzální

obal, který by dokázal poskytnout veškeré potřebné vlastnosti, který daný masný

výrobek potřebuje. Zvýšily se i nároky spotřebitelů a proto u obalového materiálu

pro masné výrobky došlo k velkému rozvoji. K tradičně používaným přírodním

střívkům přibylo nepřeberné množství umělých obalů, jejichž vlastnosti se neustále

rozvíjejí a vylepšují. Umělé obaly jsou vyrobeny z různých materiálů a dokáží

např. propouštět udící kouř, vodní páru, jsou snadno potiskovatelné a prodlužují

údržnost finálního produktu.

U balících technologií došlo také k velkému rozvoji a hlavním cílem je u výrobku

zachovat bezvadný tvar a především čerstvost. V českobudějovických obchodních

řetězcích převažují masné výrobky, které jsou baleny především v ochranných

atmosférách a ve vakuu. Aktivní balení a inteligentní obaly se u masných výrobků

nevyskytují, hlavní příčinou budou zajisté velké náklady na jejich výrobu,

která se odráží na vyšší ceně finálního výrobku, kterou spotřebitel není ochoten

zaplatit.

Z uvedené práce vyplývá, že při výběru potraviny hraje velmi důležitou roli

právě dobře zvolený obal, který musí nést veškeré povinné informace o daném

výrobku a musí zaujmout spotřebitele svým vzhledem.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BA vyvážené prostředí

BAP balance atmosphere packaging (balení s vyvážením atmosféry)

CA kontrol atmosphere (kontrolovaná atmosféra)

CO2 oxid uhličitý

HVF High Vacuum Filler

MA Modifikovaná atmosféra

MAP modified atmosphere packaging (balení v modifikované

atmosféře)

N2 dusík

O2 kyslík

RFID Radio Frequency IDentification (identifikace na rádiové

frekvenci)

TTI indikátor celkového tepelného účinku

UV ultrafialové záření

aw aktivita vody

F121 = 10 min ekvivalent 10 minut záhřevu při teplotě 121 °C

PVDC polyvinylidenchlorid

PP polypropylen

PETP polyethylentereftalát

PE polyethylen

PA polyamid

HVF High Vacuum Filler
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