Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: TRVALE UDRŽITELNÝ SYSTÉM HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ
Akademický rok: 2012
Název práce: BALENÍ MASNÝCH VÝROBKŮ, TECHNOLOGIE A TRENDY TRHU
Student: ALICE HOLÍKOVÁ
Katedra: KATEDRA VETERINÁRNÍCH DISCIPLIN A KVALITY PRODUKTŮ
Vedoucí práce: ING. DANA JIROTKOVÁ
Oponent: ING. Bc. KAMILA ČERMÁKOVÁ
Pracoviště oponenta: JIHOČESKÁ UNIVERZITA, FAKULTA ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

JAKÉ JE ZASTOUPENÍ PŘÍRODNÍCH STŘEV (A MASNÝCH VÝROBKŮ)
NA POKYDASUJENĚM TRHU V %

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3.5. 2012

Podpis oponenta

Čermáková